A类
昆明市官渡区水务局文件
昆官水复〔2018〕13号

官渡区水务局
关于对政协官渡区第九届委员会第二次会议
第92018号提案的答复

李建文、张一平委员：
    您们在政协官渡区第九届委员会第二次会议上提出的第92018号提案《关于推进生态海绵城市建设打造家居家园的建议》交由我局办理，现答复如下:

    海绵城市建设通过工程与生态措施相结合的方式,提高对城市雨水径流的积存、渗透和净化能力，通过源头削减、过程蓄滞和末端治理进行径流控制，减少城市面源入湖污染负荷，有效减轻城市洪涝灾害和排水压力，改善和修复滇池流域水生态环境，逐步恢复和重建自然水循环系统。我们对提案进行了认真研究，提案中通正确认识海绵城市内涵“防止运动式建设”理念、“生态治水”理念、“海绵社区”理念三个方面分析了问题的根源，同时，对如何做好相关工作，提出了非常好的建议，这对于我们进一步做好相关工作有很大的启发和帮助。

    一、关于正确认识海绵城市内涵，防止“运动式建设”的建议
（一）昆明市海绵城市建设目标

根据《昆明市海绵城市建设专项规划》和《昆明市海绵城市试点建设（三年）实施方案》的工作要求，全面推进官渡区海绵城市建设和试点工作。通过海绵城市建设,最大限度地减少城市开发建设对生态环境的影响，将70%以上的降雨就地消纳和利用。到2020年，城市建成区20%以上的面积达到海绵城市建设标准要求，城市面源污染得到一定控制；到2030年，城市建成区80%以上的面积达到海绵城市建设标准要求，城市面源污染得到有效控制，流域水环境质量得到明显改善。
（二）官渡区海绵城市建设目标及工作进展实施原则
官渡区海绵城市建设紧紧围绕市级专规和市级试点三年实施方案，2017年确定了3.12平方千米海绵城市建设任务，其中建筑与小区面积1.67925平方千米、城市道路面积1.69247平方千米、生态湿地面积0.176平方千米，全部项目都已建设完工，2018年市级下达的3.4平方公里建设任务正有序推进开展。
二、关于树立“生态治水”理念，编制海绵城市规划的建议
昆明市官渡区海绵城市先行建设示范区位于滇池国际会展中心、巫家坝片区，总规划建设面积21.93平方公里，2017年06月28日经过公开招标，确定了北京市市政工程设计研究总院有限公司为我区实施方案编制单位，2018年3月通过市级组织的专家评审，并于2018年5月经区政府批复正式下发实施。
三、关于建设“海绵社区”的建议
海绵城市建设不是一个孤立的个体，需要多部门、社会各阶层的共同参与配合，为切实规范和加强海绵城市建设项目管理下发了《关于推进2018年官渡区海绵城市建设工作的通知》（官海绵办〔2018〕3号），要求区属各职能部门严格建设项目审批（查）条件，全面推进海绵城市建设，要求每个新建（或改扩建）项目均要按照海绵城市建设技术标准进行设计施工，要编制海绵城市建设设计专篇，从项目源头抓起，严把项目审批条件，强化施工过程监管，严格项目验收，按照项目建设单位（项目业主）总负责、项目审批单位监管的原则，将海绵城市建设融入每个项目的各个阶段，确保海绵城市建设工作有序开展。
加强社会投资建设项目的监管，区属各职能部门根据自身职能职责,按照“谁审批、谁监管、谁负责”的原则，严把项目审批关、办证关、验收关，全面推进官渡区海绵城市建设。
两委员的建议为我们开创工作局面找到了突破点，目前我区节水办正在创建节水型社会，其中“节水型社区”“节水型小区”作为节水型社会创建的单元载体建设，海绵型社区建设为今后我们实施老旧小区海绵城市整改提供了途径和制度保障，我们将认证研究具体操作程序，争取市级部门政策支持。
    感谢您对我们工作的关心和支持！

                              昆明市官渡区水务局

                               2018年6月23日

（联系人：梁永林，联系电话：13708412974）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

  昆明市官渡区水务局                        2018年6月23日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 2 —

— 4 —